peccato abbandonarla.

CASO 18.º

Lelia si arroga il diritto di abbandonare suo marito, perchè

commise l'Adulterio con una, dal cui commercio acquistò male

venereo, che a lei pure comunicò, allorchè ignorava la di lui libidine.

Si ricerca se Lelia possa abbandonarlo specialmente ove conosca la

di lui penitenza ?

Sembra che lo possa, perciocchè l' Evangelio lo permette con

parole generali ed assolute, non dicendo che l'innocente è poscia

tenuto a comunicare col reo .

Per contrario, si può dire che non lo possa ; poichè conosce la

penitenza ed i costumi emendati di Fulvio marito suo : e quegli come

adultero non devesi riguardare, il quale colla penitenza espiò il

proprio peccato. Lelia pertanto non può in appresso negare il debito

conjugale a cagione dello Adulterio che già colla penitenza aboli.

Imperciocchè così conchiude il dottore Sant' Agostino, il quale nel-

l'esempio riferito della donna adultera soggiunge : Quis non intelli-

gat debere maritum ignoscere quod videt ignovisse Dominum amborum :

nec jam se dicere adulterum, cujus poenitentia crimen divina credit mise-

ratione deletum ? Al qual testimonio si può aggiungere che colui, il

quale diversamente facesse , sarebbe più severo dello stesso Dio, il

quale tutto misericordia a noi perdona le colpe quando a lui ci ac-

costiamo con animo penitente. Ecco la prima ragione che si può
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portare a favore di Fulvio, e che si può parimente confermare con

la autorità del Concilio Gallicano, il quale dice : Si mulier dimissa

egerit poenitentiam, et voluerit ad virum suum reverti, debet, sed non

saepe, recipere peccatricem. Donde è necessario conchiudere che

Lelia deve ammettere il penitente Fulvio all' uso del matrimonio.

›

Anche un' altra ragione e più valida vi ha su questo punto ; un

antico Canone, cioè , in cui manifestamente si dice che il marito in

questo caso non può senza peccato non riconciliarsi con la moglie.

Ecco le parole del Canone. Dixi illi : quod si mulier dimissa poeni-

tentiam egerit, et voluerit ad virum suum reverti, nonne recipietur a viro

suo? Imo, si non receperit eam vir suus, peccat : et magnum peccatum

admittit: sed debet recipere peccatricem, quae poenitentiam egerit. » Can.

Ego dixi. 7, 34, q. 1 .

Finalmente si può dire che se Lelia pertinacemente non vuole

ammettere il proprio marito, diverrà rea in progresso della inconti-

nenza del marito suo, che potesse commettere per la fragilità di sua

natura. Sono queste le ragioni sopra cui si appoggia l'insigne teologo